
2017. GADA LBNB DARBĪBAS PĀRSKATS

Valde: Elīna Troščenko (vadītāja), Rasa Jukone, Zane Babre, Artis Babris, Gunda Kārkliņa,
Ilga Švāne, Agnese Eglīte, Diāna Zariņa, Anda Kupča

Grāmatvede: Diāna Zariņa

Vēlēšanu komisija: Ingūna Keiša, Sandra Vlasova, Ivo Švāns

Revīzijas komisija: Vita Heine, Diāna Bērziņa

Latviešu biedrība Norvēģijā-Bergena (LBNB) aizvadīja savu ceturto pastāvēšana gadu. Šis
bija aktīvs darbības gads, kas tika aizvadīts rīkojot dažādus kultūras pasākumus, pārstāvot
un reprezentējot Latviju dažādos publiskos pasākumos, piedaloties dažādos semināros, kā
arī  rūpīgi  publicējot  un  izplatot  latviešu  diasporai  aktuālu  informāciju.  Šis  gads  bija
ievērojams ar viarāku liela mēroga pasākumu organizēšanu. Kopumā, LBNB 2017.gads tika
aizvadīts  ļoti  veiskmīgs  gan  rīkojot  dažāda  mēroga  pasākumus,  gan  rūpējoties  par
biedrības tālāko attīstību un finansiālo stāvokli.

 

Valdes darbs

Valde  aizvadīja  8 valdes  tikšanās  sēdes,  kā  arī  valdes  pārstāvji  organizēja  atsevišķas
tikšanās  koordinējot  un  strādājot  mazākās  darba  grupās  pie  dažādu  pasākumu
organizēšanas.  Valdes  locekļi  ir  aktīvi  iesaistījušies  visos  biedrības  organizētajos
pasākumos, esot galvenie biedrības darbības veicinātāji un pasākumu organizatori. Tā kā
valde ir gan biedrības vadošais orgāns, gan tās operatīvais kanāls visa gada garumā, tad
tiek meklēti risinājumi, kā samazināt valdes locekļu slodzes apmērus. Valdes locekļi arī šā
gada garumā ir pārstāvējuši biedrību un Bergenas latviešu kopienu dažādos semināros, kā
piemēram workšopos, ko organizē Bergenas pašvaldība. Valdes locekļi arī aktīvi papildina
savas  zināšanas  un  iemaņas  dažādos  diasporai  aktuālos  jautājumos,  kā  piemēram
piedaloties Eiropas Latviešu kongresā. Šajā gadā valde ir arī izveidojusi un nostiprinājusi
labu sadarbību ar Latvijas Republikas vēstniecību Oslo. 



Biedri 

2017. gadā biedrībā bija 38 biedri. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, biedru skaits ir būtiski
samazinājies. Biedru skaita samazinājums lielā mērā ir skaidrojams ar to,ka šogad netika
veikta aktīva biedru rekrutēšana, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem.

Finanses

Ņemot vērā Latviešu biedrības Bergenā grāmatvedības uzskaites un saimnieciskās darbības
aprēķinu  rezultātus,  konstatēts,  ka  biedrības  2017.  gads  ir  vērtējams  kā  finansiāli
pozitīvs.  2016.gada  naudas  līdzekļu  uzkrājums,  biedru  naudu  iemaksas  un  papildus
finansējuma  piesaistīšana  organizētajiem  projektiem  ir  bijuši  svarīgi  finansiālā
nodrošinājuma faktori  biedrības  sekmīgā  darbībā.  Būtiski  pieaugot  apgrozāmo līdzekļu
apjomam, salīdzinoši ar iepriekšējiem biedrības darbības gadiem, biedrības 2017. gada
ieņēmumu un izdevumu budžets ir bijis sabalansēts, kā rezultātā bija iespējams izveidot
nelielu papildus uzkrājumu biedrības finansēs. 2017.gadā biedrības paškapitāls pieauga
par 176 NOK. Liela nozīme šim pozitīvajam rādītājam ir bijusi uzmanīga biedrības līdzekļu
plānošana  un  izlietošana.  Grāmatvedība  ir  sakārtota,  visi  ienākumi  un  izdevumi  ir
dokumentēti pēc norvēģu grāmatvedības likuma.  

Bergenas latviešu grāmatu klubs 

2017.  gadā  Bergenas  latviešu  grāmatu  klubs  turpināja  aktīvi  darboties,  organizējot
tematiskus grāmatu klubus. Galvenais notikums bija Kārļa Vērdiņa viesošanās Bergenā un
dzejas lasījumi. Iepazināmies ar vienu no populārākajiem kriminālrakstniekiem Norvēģijā
bergenieti Gunnar  Staalesen  un viņa romāniem un trimdas latvieša Anšlava Eglīša spiegu
romānu ,,Vai te var dabūt alu?” Septembra vidū jau trešo gadu, Bergenas Kultūras nakts
ietvaros, piedalījāmies dzejas akcijā ,,Sirds uz perona” ar devīzi ,,Biļete līdz sapnim”,
kas notika Bergenas dzelzceļa stacijā. Liels prieks, ka Bergenas latviešu grāmatu klubs
kopā  ar  krietnu  pulciņu  dzejas  interesentu  atstāja  savas  sirdis  uz  perona  Bergenas
dzelzceļa stacijā, nolasot dzejoli urbānā un tanī pat laikā harmoniskā vidē. Atnākošie  un
aizejošie  vilcieni  radīja  sajūtu,  ka  mūsu  latviešu  valodā  lasītā  dzeja  atstāj  pēdas  uz
Bergenas stacijas perona. Septembra beigās Bergenas latviešu grāmatu klubs uzsāka īpašu
Latvijas simtgades projektu - Publicējam grāmatu sarakstu un aicinājām visus Bergenas
latviešus  lasīt  vēstures  sērijas  ,,Mēs.  Latvija,  XX  gadsimts”,  izdevniecība  ,,Dienas
grāmata” grāmatas un piedalīties 2018. gada marta grāmatu klubā. Šī projekta ietvaros
visas vēstures sērijā izdotās grāmatas tiks nofotografētas dažādos Bergenas kalnos.  



Folkloras dienas 

11. – 12. martam  Bergenā (Åsane Kultursenter, Ny Krøhnborg skole) norisinājās Folkloras
dienas. Pasākumu uzsāka Līga Reitere – Latvijā pazīstama kā stāstniece, pirtniece, zāļu
sieva, zintniece.  Līga mums stāstīja par “Vārda spēku”. Seminārs  tiek veltīts  latviešu
valodai  un  mūsu  folkloras  spēka  vārdiem,  kas  rosināja  izzināt  latviešu  tautasdziesmu
dziļāko jēgu, latviešu izteicienos slēpto vēstījumu, dziesmu un deju enerģētisko nozīmi,
vārda un domas vareno spēku. Pasākumu ar skaistām latviešu tautasdziesmām kokles un
bungu pavadījumā bagātināja folkloras  dziedātāja Zane Danosa kopā ar  vīru  Kristiānu
Danosu.  Ciemos  bija  arī  Ilze  Vainovska,  kura  gan  stāstīja,  gan  vadīja  meistarklases
"DZINTARA  iesiešana  MEZGLĀ".  Varēja  iegādāties  latviešu  tradicionālo  ēdienu
degustēšana. Vakra saviesīgajā daļā bija Postfolkloras grupas „Rikšu” koncerts un danči.
"Rikšu" mērķis bija ie[pazīstināt klātesošos, ka tautasdziesma ir  daudz tuvāk un daudz
vieglāk sasniedzama, nekā mums šķiet. 

12. martā. Ny Krøhnborg skole: Teātra izrāde bērniem „Ābolu maiss” amatierteātra
„LATiBergen” izpildījumā. Pēc izrādes sekoja meistarklases bērniem un jauniešiem, kur
bija  iespēja  iemācīties  dziesmas,  dažādu  rotaļu  soļus,  iepazīties  ar  folkloras  grupas
instrumentiem.  Dalībnieki  tika  arī  pie  gardām  pusdienām  un  jaukas  pārsteiguma
dāvaniņas no vietējā amatnieka Bergenā – sērkociņu namiņš! 

Folkloras  dienu ietvaros, diasporai bija iespēja apzināt Latvijas novadu kultūras
mantojumus  un  iepazīties  ar  tiem  caur  dziesmām,  rotaļām  un  nostāstiem,  kā  arī
apzināties savu lomu un atbildību Latvijas mantojuma saglabāšanā. Pasākumu apmeklēja
vairāk nekā 130 apmeklētāju. 

Deju Pavasaris 2017 

6. – 7.maijam Bergenā norisinājās tauats deju festivāls “Deju Pavasaris Bergena 2017”.
Pasākuma ietvaros uz vienas skatuves tikās 8 deju grupas. Starp tiem trīs latviešu tautas
deju  kolektīvi  no visas  Norvēģijas  (Bergenas,  Sandefjordas  un Oslo),  divi  kolektīvi  no
Latvijas  (Rīgas),  divas  norvēģu  tautas  deju  grupas  no  Norvēģijas  (Bergenas),  kā  arī
Bergenā dzīvojošo latīņamerikāņu deju grupa. Pasākums vienoja ap 218 cilvēku -tostarp
128 dalībnieku un 70 skatītāju. Pasākums vienoja visus Norvēģijas latviešu tautas deju
kolektīvus.  Tā  bija  iespēja  satikties  un  tīkloties  gan  dejotājiem,  gan  deju  kolektīvu
vadītājiem. Dejas entuziasti apmainījās ar vērtīgu informāciju, guva jaunus iespaidus un
stimulu aktīvi turpināt un uzlabot savas dejas prasmes. Deju pavasaris Bergenā 2017 arī
veicināja latviešu dejotājos lepnumu par to, cik izkopta un attīstīta ir latviešu skatuviskās
tautas  dejas  tradīcija,  salīdzinot  ar  citu  tautu  tautas  deju  tradīcijām.  Dejotāji,  kas
pārsvarā  savas  dejotāju  gaitas  ir  sākuši  tikai  pāris  gadus  iepriekš,  guva  papildus
apstiprinājums,  ka grūtie  mēģinājumi vainagojas  ar  pacilājošu,  skaistu  un patriotisma
pilnu kopības sajūtu kopīgi izdejojot mūsu tautai raksturīgos dejas soļus vienā lielā kopīgā
koncertā.



Izskrien Latviju

Atbalstot Latvijas Institūta kopā ar biedrību “VSK Noskrien” rosināto iniciatīvu akcijas
“Noskrien  Latviju"  ietvaros,  5.  jūnijā,  baudot  lieliskus  laika  apstākļus  un  fantastisku
cilvēku klātbūtni, no tuvākas un tālākas Bergenas apkārtnes sabraukušie lielie, mazie un
tikko dzimušie latvieši izskrēja, izgāja, izbrauca Latvijas kontūru Bergenas centrā.
Latvijas simtgadei veltītajā pasākumā, ar sarkanbaltsarkano lentīti ap roku, par Latvijas
vēstnieku  Bergenā  kļuva  vairāk  kā  pussimts  tautieši.  Iegūtajos  fotomirkļos   gūstama
pārliecība par kopīgajā solī rastajām lieliskām emocijām, vienotību un kopā esības spēku,
kā arī to, ka latvieši Bergenā IR un VAR!

7 kalnu gājiens 

2017.gada 3. septembrī sadarbībā ar sabiedrību Fizio AZ tika rīkots 7-kalnu-gājiens, kurā
noriskēja piedalīties 12  piedzīvojumu alkstošu Bergenā un Latvijā dzīvojošu latviešu. 7.
kalnu pārgājiena sarežģīto  maršrutu, kurš  Bergenā ik  pavasari  notiek  kopš 1948.gada,
latvieši pieveica 12 stundās, noejot 35 kilometru garo distanci.

Kārļa Vērdiņa viesošanās pie Bergenas latviešiem

Augusta vakars ar dzejnieku Kārli Vērdiņu Bergenā atstājis labas un paliekošas emocijas
gan lieliem, gan maziem ilgam laikam. Pirmo reizi Bergenas grāmatu kluba pastāvēšanas
vēsturē  pasākums  tika  veidots  divās  daļā  -  pirmajā  daļā  Kārlis  Vērdiņš  lasīja  dzeju
bērniem, otrajā- pieaugušajiem.Pieaugušo dzejas lasījumos autoram izdevās aizsniegt ne
tikai  Bergenas  latviešus,  bet  arī  norvēģu  auditoriju.  Pateicoties  norvēģu  rakstnieka
Gunnar Wærness dzejoļu tulkojumiem, tas bija iespējams. 

18.novembra svētki   

18.  novembra  svinības  jau  kārtējo  reizi  notika  Ytrebygda kultursenter  –  Skranevatnet
skole,  kur  vienlaikus  pulcējās  kupls  skaits  (ap  150  cilvēku)Bergena  un  tas  apkaime
dzīvojošie latvieši ar ģimenēm un draugiem. Vakars tika atklāts ar 1 stundu garu svinīgo
dalu, kuras  ietvaros  uzstājas  daži  no Bergenas aktīvajiem pašdarbniekiem un šejienes
kultūras dzīves pilnveidotājiem. Kā piemēram sadziedāšanās grupa Bergenā un pārstāvis
no Bergenas grāmatu kluba. Katra organizācija prezentēja sevi ar nelielu bilžu galeriju
par šī gada aktivitātēm. Tālākā vakara gaita tika organizēta ka saviesīgs vakars/ jauka
kopā būšanā un papļāpāšana pie līdzi paņemtiem «groziņiem», uzdancošanas un cita veida
izklaidēm brīva gaisotnē. Par mūsu labsajūtu, aktīvu iesaistīšanu un izklaidēšanu rūpējas
viesi  no Latvijas:  profesionāls  saviesīgu vakaru vadītājs Zigmunds Freibergs un mūziķu
grupa «Laika Upe».



Informācijas izplatīšana 

Latviešu biedrība Bergenā kā vienu no saviem uzdevumiem ir izvirzījusi koordinēšanu un
regulāru informācijas izplatīšanu ne tikai šeit dzīvojošo latviešu starpā, bet arī informējot
par dažādu ar latviešu interesēm saistītu organizāciju aktivitātēm, ko arī biedrība visa
gada  garumā  ir  cītīgi  darījusi. Biedrības  FB  lapā  tiek  regulāri  ievietota  Bergenas
latviešiem  aktuāla  informācija,  gan  par  norvēģu,  gan  pašu  latviešu  organizētiem
pasākumiem un aktivitātēm, tai  skaitā  pašdarbnieku mēģinājumiem, kā arī  cita  veida
ziņas, piemēram, par aktualitātēm Bergenas pašvaldībā, par norvēģu valodas kursiem,
koncertiem, kur uzstājas viesmākslinieki no Latvijas u.c. 

Biedrības mājaslapa

Biedrības mājas lapa www.latviesibergena.no kopš tās publicēšanas 2015. gada novembrī
darbojas jau 3. gadu. Mājaslapā tiek reguāri ievietotas ziņas par notikumiem Bergenā un
tiek  veikti  kalendāra  ieraksti  par  Bergenas  latviešu  organizētajiem  pasākumiem).
Iepriekšējā  gada  laikā  lapu  apmeklējuši  2,156  interneta  lietotāju.  Vidēji  viens
apmeklētājs  lapā  pavada  nedaudz  vairāk  par  2  minūtēm.  Apmeklējumam novērojams
sezonāls  raksturs  -  vasaras  mēnešos,  kad  vairums  Bergenas  latviešu  ir  atvaļinājumā,
apmekējumu skaits būtiski samazinās. Demogrāfija: 42% no mājas lapas apmeklētājiem ir
vecumā no 25-34 gadiem. Nākamā lielākā lapas apmeklētāju vecuma grupa ir 35-44 gadi
(25% apmeklētāju).  Turpat  vai  2/3 (69,6%)  no  lapas  ameklētājiemir  bijušas  sievietes.
Valstis no kurām nāk apmeklētāji: Norvēģija (42%), Latvija (27%); Pilsētas: Bergena (23%),
Rīga (19%). Apmeklētākās, neskaitot pirmo lapu, ir jaunumu lapa, notikumu kalendārs,
Latviešu skoliņas “Bergausis”, Bergenas latviešu organizāciju un galerijas lapas. Norvēģu
valodas sadaļā visapmeklētākās ir Latviešu skoliņas “Bergausis, pirmā lapa un sadaļa „Par
biedrību”. 

Apkopojumam  izmantoti  Google  Analytics  dati  par  latviesibergena.no  laika  posmā  no  01.01.2017  līdz
01.01.2018.


